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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na silové a tepelné účinky ve strukturách

s masivními vodiči. Popisuje použití přípojnic, jejich vlastnosti a materiály. V další části

práce je sestaven matematický model popisující řešení v magnetickém a teplotním poli. Ten

vychází ze základních vztahů elektromagnetického pole. Problematika je řešena pomocí

programu Agros2D. V práci je naznačen postup vytvoření jednotlivých modelů pro výpočet

v magnetickém a teplotním poli. V závěru jsou vyhodnoceny zjištěné informace týkající se

dané problematiky.
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Abstract

The presented diploma work is focused on force and heat effects in structures with massive

conductors. It describes using of busbars, their properties and suitable materials for their

manufacturing. In the next part of the work the mathematical model is designed describing the

solutions in magnetic and temperature fields. It is based on fundamental relations of the

electromagnetic field. The issue is solved using the programme Agros2D. The work indicates

the procedure of creating different models for calculating in magnetic and temperature fields.

The closing part of the work evaluates the discovered information regarding the issue.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na řešení silových a tepelných účinků ve

strukturách s masivními vodiči. Tyto účinky budou zkoumány v přípojnicích pro

vysokonapěťové účely v rozvodnách. Výpočty budou provedeny na základě numerických

metod ve výpočetním programu. Práce je rozdělena do šesti hlavních částí.

První část bude zaměřena na vlastnosti vodičů a materiálů vhodné pro přípojnice. Stručně zde

definuji obecné vlastnosti mědi a hliníku. Další část diplomové práce bude zaměřena na popis

elektromagnetického pole základními vztahy. Také zde bude nastíněn přístup řešení sil a

tepelných ztrát ve vodičích klasickou metodou. Na základě vztahů uvedených v této kapitole

sestavím ve třetí části práce matematický popis pro pole řešená numerickými metodami.

Pomocí parciálních diferenciálních rovnic bude popsáno řešení magnetického a teplotního

pole. Ve čtvrté kapitole diplomové práce zvolím typy přípojnic, ve kterých budu provádět

výpočet. Také stanovím uspořádání jednotlivých fází systému. Řešení problému bude

provedeno pomocí výpočetního programu Agros2D. Jeho popis bude představen v úvodu páté

kapitoly. Dále se zde budu věnovat popisu nastavení jednotlivých polí, které budu využívat

pro výpočty. Úlohy budou simulovány v magnetickém a teplotním poli. V poslední kapitole

zhodnotím získané výsledky a porovnámt jednotlivé typy vodičů a jejich uspořádání.
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1 Přípojnice

Obecně lze přípojnice popsat jako vodiče zajištující výkonové propojení mezi odběrným

místem a výstupními stanicemi. Hlavní využití přípojnic je ve vysokonapěťových systémech

rozvoden. Musí splňovat určité požadavky, ty jsou uvedeny v další části této kapitoly.[1]

1.1 Vlastnosti a materiály p řípojnic

Mezi materiálové požadavky na vodiče patří zejména dobré elektrické, mechanické a

chemické vlastnosti. Obecně požadujeme co nejvyšší elektrickou vodivost. Další

porovnávané parametry jsou minimální elektrický odpor, dobré mechanické vlastnosti a

odolnost vůči korozi.

Elektrická vodivost, značíme ji γ [Sm-1] , u těchto materiálů je zapříčiněna volnými elektrony.

Struktura pevných vodičů má polykrystalovou povahu s výskytem malého počtu valenčních

elektronů. Krystalovou mřížku tvoří soubor kladných iontů, proto charakter celé struktury lze

považovat za kladný. Vazby mezi jádry atomů a valenčními elektrony jsou velice slabé, a

proto zde dochází k volnému neuspořádanému pohybu volných elektronů. Po připojení

napěťového zdroje na konce materiálu dojde k uspořádání částic ve směru intenzity

elektrického pole E. [3]

V reálné praxi však určujeme měrný odpor ρ, je určen vztahem
γ

ρ 1= [Ωm]. Tento parametr

je měřitelný (jedná se o odpor naměřený mezi protilehlými hranami krychle o délce strany

1m). Požadavkem je co nejmenší rezistivita, jejíž hodnota se u kovů pohybuje okolo 10-8 až

10-5 Ωm. [2]

Schopnost materiálu vést teplo se nazývá tepelná vodivost. Ta je určována součinitelem

tepelné vodivosti λ. [8]

U vodičů se sledují určité mechanické vlastnosti. Zejména je požadována co největší pevnost

v tahu. Tato veličina je měřena při tahových zkouškách a určuje, jakou sílu je možné

vyvinout, aby nedošlo k mechanickému poškození. Modul pružnosti neboli míra tuhosti
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materiálu je míra odporu vůči deformacím. Dalším parametrem je mez průtažnosti, která

udává hodnotu napětí, při kterém nastane trvalá deformace materiálu. Protože je u většiny

materiálů obtížné zjistit skutečnou hranici deformace, je zavedena smluvní mez průtažnosti

Rp0,2, při které dosáhne pružná deformace 0,2 %. Pojmem únava se rozumí změny či

porušení vlastností, které jsou způsobeny cyklickým namáháním. Smluvně se udává, že

materiál by měl být schopen vydržet 107 cyklů. [3] [4]

Velmi důležitá je i odolnost proti korozi. Koroze je velký problém pro většinu kovů.

Působením vlhkosti se mění struktura materiálů a může být způsobena jejich degradace.

Proto se přistupuje k úpravám povrchu materiálů, aby se zamezilo jejich poškození. [2] [4]

V následující tabulce jsou uvedeny některé důležité parametry u nejpoužívanějších materiálů

pro přípojnice.

Tab.1 Hodnoty parametrů vodičů [3] [4]

Měď Hliník Cuponal

Rezistivita [mΩ/cm] 1,72x10-8 2,83x10-8 2,65x10-8

[S/m] 58x106 35,4x106 37,7x106 Elektrická vodivost
%IACS 100 61 65

Hustota p ři 20°C [kg/m3] 8,89x103 2,7x103 3,63x103

Koeficient roztažnosti [1/°C] 17x10-6 23x10-6 21,9x10-6

Minimální pevnost v tahu [MN/m2] 200-300 50-100 60

Mez průtažnosti 0,2% [MN/m2] 50-55 20-30 -

Modul pružnosti [MN/m2] 95x103 69x103 85x103

Teplotní sou činitel odporu [1/°C] 3,93x10-3 4,03x10-3 4,01x10-3
Měrná tepelná kapacita [J/kg°C] 393,5 921,1 711,7

Tepelná vodivost p ři 20°C [W/m°C] 385 237 238

Bod tání [°C] 1083 658 658

Materiály vhodné pro výrobu přípojnic jsou zejména měď, hliník a pásky cuponalu. Volba

materiálu vždy závisí na daném použití. Je velice důležité zvážit i další aspekty, jako jsou

vlastnosti daných materiálů, ekonomická výhodnost a technické parametry. Z hlediska

požadovaných materiálových vlastností je téměř ve všem lepší měď. Výhodou hliníku je jeho

nižší hustota. To souvisí s nižší hmotností.

Měď vyniká zejména výbornými elektrickými vlastnostmi. Lepší elektrické vlastnosti

vykazuje jen stříbro. Významná je hlavně vysoká elektrická a tepelná vodivost. S elektrickou

Silové a tepelné účinky ve strukturách s masivními vodiči Michaela Plachá 2013

14

vodivostí úzce souvisí i velikost rezistivity. Hodnota rezistivity mědi patří k nejnižším u všech

kovů, což je žádané. Dalším významným parametrem je odolnost proti korozi. Na vzduchu se

měď pokrývá ochranou korozivní vrstvou měděnky. Je to směs uhličitanu mědnatého a

hydroxydu mědnatého. Vzniká působením kyslíku, oxidu uhličitého a vody na měděné

předměty. [2] [4] [7]

Elektrické vlastnosti hliníku jsou o něco horší než u mědi (udává se asi o 40% horší elektrická

vodivost). Přesto je to velmi dobrý vodič, který je pro mnohé aplikace výhodnější. Na

vzduchu je velmi odolný, protože se pokrývá vrstvou oxidu hlinitého Al2O3, která povrch

chrání před nepříznivými vlivy okolí. Je poměrně dobře tažný a při snižování teploty

nekřehne. Je však málo pevný. Hliník je oproti mědi lehčí a je možné nosné prvky zařízení

dimenzovat na nižší hmotnost. Aby se docílilo stejných elektrických vlastnosti jako u mědi, je

nutné zvětšit průřez vodiče. Použití hliníkových vodičů je tedy více náročnější na prostor. [4]

[12] [13]

Cuponal je bimetalový materiál, který slučuje vlastnosti těch prvků, ze kterých je vytvořen,


[…]


délce tepelného záření λ. V našem případě je možné tento typ přenosu zanedbat vzhledem

k nízkým teplotám. Ve většině případech je jeho vliv zahrnut v přenosu tepla konvekcí.

Definiční oblast teplotního modelu je stejná jako u modelu magnetického pole. Jedná se o

řešení v ustáleném stavu. Magnetické pole popisuje rovnice představená v kapitole 3

.p
t

T
cgradTdiv p =

∂
∂⋅−− ρλ

(4.6)

Tento vztah uvažuje přenos tepla vedením, akumulaci energie a tepelné ztráty. Při řešení

teplotního pole bereme v úvahu i přenos tepla prouděním. Na hranicích oblastí Ω1 až Ω3

(vodiče) je definována Dirichletova okrajová podmínka pro tepelný tok, ta je vyjádřena jako

),(0 extTTff −+= α (4.7)

kde f0 vyjadřuje tepelný tok přes obvod vodiče, α je koeficient přestupu tepla a Text je teplota
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okolí. Tepelný tok f0 je stanoven na základě hodnot tepelných ztrát získaných v magnetickém

poli. Hodnota koeficientu pro přestup tepla pro vzduch je zvolena 5=α a teplota v okolí

vodiče Text je stanovena na 40 °C. Na okrajové oblasti Γ je definována okrajová podmínka

respektující teplotu okolí T=40 °C.

Z hlediska materiálových vlastností je nutné zavést hodnoty tepelné vodivosti λ a objemového

tepla Q. Právě to je stanoveno na základě velikosti tepelných ztrát, které jsou získány při

řešení magnetického pole. V tabulce jsou uvedeny hodnoty tepelné vodivosti všech materiálů

použitých v modelu. [8] [9] [24]

Tab. 4.3 Hodnoty tepelné vodivosti materiálů pro teplotní pole
Měď Hliník Vzduch

λ λ λ λ [W/mK] 385 237 0,026
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6 Zhodnocení výsledk ů výpo čtů

Jak již bylo zmíněno výše, modely byly vytvořeny v programu Agros2D. Při výpočtech byly

zkoumány určité skutečnosti a získané výsledky jsou v této kapitole zhodnoceny

6.1 Magnetická indukce v okolí systému p řípojnic

Rozložení magnetického pole, v tomto případě magnetické indukce v okolí přípojnic, je

zkoumáno zejména kvůli eventuálního negativnímu vlivu na lidský organismus. Přípustné

hodnoty magnetické indukce stanovuje nařízení vlády č. 1/2008 Sb., o ochraně zdraví před

neionizujícím zářením. [25] Tabulka hodnot je uvedena v příloze A.

Pro každé uspořádání vodičů byl vytvořen model v programu Agros2D. Jednotlivé přípojnice

byly nejprve od sebe osově vzdáleny 2 metry a postupně k sobě přibližovány o 10 centimetrů.

Hodnoty magnetické indukce jsou odečteny ve všech uspořádání ve třech odlišných

vzdálenostech přípojnic 2, 1 a 0,5 metru. To pro porovnání velikosti magnetické indukce

zcela postačuje. Pro názornost obrázek 6.1 znázorňuje rozložení magnetické indukce v okolí

přípojnic v uspořádání D.

Obr. 6.1: Rozložení magnetické indukce v okolí systému přípojnic

Nejprve byla porovnána uspořádání, která odpovídají horizontálnímu umístění fázových

vodičů vedle sebe. Je provedena simulace pro rozložení A až D. Hodnoty takto získané jsou

vyneseny v následujícím grafu. Tento obrázek 6.2 nám ukazuje rozložení magnetické indukce
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v největší zkoumané vzdálenosti a v linii 1 metr pod samotnými systémy přípojnic. V tomto

případě jsou přípojnice umístěny ve 2, 4 a 6 metrech.

Z obrázku 6.2 vyplývá, že nejvyšší hodnota v těchto uspořádáních rozhodně nepřekračuje

povolený limit, který je pro zaměstnance rozvodny 500µT a pro ostatní osoby 100µT.

Nejvyšší hodnota vypočtená v simulaci je přibližně 20 µT. Nejvyšší hodnoty magnetické

indukce jsou podle očekávání v hliníkových vodičích. Z porovnání výsledků také vyplývá, že

vyšší hodnoty v rozložení vychází v plochém vodiči. Totéž je možné říci i o měděných

přípojnicích, jejichž hodnota magnetické indukce je nižší v porovnání s hliníkovými. Zde je

patrné, že hodnota magnetické indukce je v krajních fázích o něco málo nižší u dutých

přípojnic než u plochých. Naopak u prostřední fáze je hodnota menší u ploché přípojnice.
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Obr. 6.2: Rozložení magnetické indukce v okolí přípojnic v uspořádání A až D

Další výsledky jsou prováděny pro uspořádání E a F. Jedná se tedy o přípojnice rozložené do

trojúhelníku. V tomto případě bylo postupováno stejně. Přípojnice byly od sebe osově

vzdáleny 2, 1 a 0,5 metru. Rozložení magnetické indukce je taktéž vyhodnocováno v linii 1

metr pod spodními přípojnicemi. Jednotlivé fáze jsou v tomto případě umístěny rozmezí 2 až

2,5 metru.

Z obrázku 6.3 je patrné, že nejvyšší hodnota magnetické indukce přibližně 21 µT je zjištěna

v rozložení s nejmenší osovou vzdáleností (0,5 metru). Jsou zde srovnávány hodnoty

magnetické indukce v okolí trojúhelníkového rozložení plochých hliníkových a dutých

měděných přípojnicích. Vyšší hodnoty rozložení magnetické indukce jsou zjištěny také
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v plochých hliníkových přípojnicích.
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Obr. 6.3: Rozložení magnetické indukce v okolí přípojnic v uspořádání E a F

Rozložení magnetické indukce pro ostatní případy, které zde nejsou uvedeny, jsou vloženy do
