Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Silové a tepelné účinky ve strukturách s masivními vodiči
Student: Bc. Michaela PLACHÁ Std. číslo: E11N0034P
Vedoucí: Ing. Lenka Šroubová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 37
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 27
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 11

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Studentka se práci věnovala aktivně, samostatně a se zájmem. Po napsání části diplomové práce se bohužel z osobních a zdravotních důvodů nemohla práci plnohodnotně věnovat a musela požádat o prodloužení termínu. Škoda, že studentka neměla více času na formální stránku práce. Je možno vytknout nenavazující číslování rovnic a poměrně velké množství překlepů, což ale nemá na kvalitu obsahu práce vliv. Studentka podrobně provedla analýzu silových a tepelných účinků pro různá uspořádání a různé tvary přípojnic. Výsledky jsou uvedeny nejen v práci samotné, ale i v příloze. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.7.2013

.....
podpis vedoucího práce